
1 
 

Общество с ограниченной ответственностью «НэкстЭнерго» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Схема водоснабжения и водоотведения  

городского округа Верхний Тагил  

на перспективу до 2025 года 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Санкт-Петербург 

2014 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 
 

 

Схема водоснабжения и водоотведения  

городского округа Верхний Тагил  

на перспективу до 2025 года 
 

 

Разработано: 

Генеральный директор  

ООО «НэкстЭнерго» 

 

_____________И.М. Шульга 

 

«___»______________2014г. 

 

 

 

 

 

 

г. Санкт-Петербург 

 2014  

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Глава администрации городского округа Верхний Тагил  

______________ С.Г. Калинин  

 
[...]
 ВСЕГО по мероприятию 5, в том числе:  540 0 0 540 

 федеральный бюджет            0 0 0 0 

 областной бюджет  0 0 0 0 

 местный бюджет    540 0 0 540 

 внебюджетные источники         0 0 0 0 

6 Мероприятие 6. Установка приборов учета 

холодной и горячей воды в жилом фонде 

    

 ВСЕГО по мероприятию 6, в том числе:  4375 4375 0 0 

 федеральный бюджет            0 0 0 0 

 областной бюджет  0 0 0 0 

 местный бюджет    0 0 0 0 



42 
 

№ 

Строки 

Наименование объекта   капитального строительства/      

Источники расходов 

на финансирование     объекта капитального 

строительства 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

всего 
2015 

год 

2020 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 

 внебюджетные источники         4375 4375 0 0 

7 Мероприятие 7. Установка приборов учета на 

границе балансовой принадлежности 

    

 ВСЕГО по мероприятию 7, в том числе:  1050 0 500 550 

 федеральный бюджет            0 0 0 0 

 областной бюджет  0 0 0 0 

 местный бюджет    0 0 0  

 внебюджетные источники         1050 0 500 550 

8 Мероприятие 8. Оснащение артезианских скважин 

и системы питьевого водоснабжения системой 

ультрафиолетовой очистки воды 

    

 ВСЕГО по мероприятию 8, в том числе:  3500 1000 1000 1500 

 федеральный бюджет            0 0 0 0 

 областной бюджет  0 0 0 0 

 местный бюджет    0 0 0  

 внебюджетные источники         3500 1000 1000 1500 

9 Мероприятие 9. Модернизация наружных сетей 

водоснабжения 

    

 ВСЕГО по мероприятию 9, в том числе:  4800 800 2000 2000 

 федеральный бюджет            0 0 0 0 

 областной бюджет  0 0 0 0 

 местный бюджет    0 0 0  

 внебюджетные источники         4800 800 2000 2000 

10 Мероприятие 10. Разработка проекта обустройства 

артезианской скважины в микрорайоне 

Архангельский 

    

 ВСЕГО по мероприятию 10, в том числе:  1920 700 700 520 

 федеральный бюджет            0 0 0 0 

 областной бюджет  0 0 0 0 

 местный бюджет    0 0 0 0 

 внебюджетные источники         1920 700 700 520 

11 Мероприятие 11. Разработка проекта системы 

питьевого водоснабжения участков, 

предоставляемых однократно бесплатно, в районе 

улиц Пушкина, Восточная, Пионерская, 8-е Марта 

    

 ВСЕГО по мероприятию 11, в том числе:  850 850 0 0 

 федеральный бюджет            0 0 0 0 

 областной бюджет  0 0 0 0 

 местный бюджет    850 850 0 0 

 внебюджетные источники         0 0 0 0 

12 Мероприятие 12. Разработка проекта дезинфекции 

питьевой воды на артезианских скважинах г. 

Верхний Тагил №7, №8, №9 

    

 ВСЕГО по мероприятию 12, в том числе:  1980 0 1980 0 

 федеральный бюджет            0 0 0 0 

 областной бюджет  0 0 0 0 

 местный бюджет    0 0 0 0 



43 
 

№ 

Строки 

Наименование объекта   капитального строительства/      

Источники расходов 

на финансирование     объекта капитального 

строительства 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

всего 
2015 

год 

2020 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 

 внебюджетные источники         1980 0 1980 0 

13 Мероприятие 13. Разработка проекта обустройства 

скважины пос. Половинный 

    

 ВСЕГО по мероприятию 13, в том числе:  900 900 0 0 

 федеральный бюджет            0 0 0 0 

 областной бюджет  0 0 0 0 

 местный бюджет    900 900 0 0 

 внебюджетные источники         0 0 0 0 

 Всего по всем мероприятиям: 51830 17250 19460 15460 

 

* - в течение периода реализации Схемы объемы финансирования могут уточняться 
 

Раздел 7. 

Целевые показатели развития централизованной системы водоснабжения 

 

Реализация мероприятий по развитию и модернизации системы 

водоснабжения позволит: 

- обеспечить централизованным водоснабжением территории всех 

планировочных районов городского округа; 

- улучшить качественные показатели питьевой воды; 

- обеспечить бесперебойное водоснабжение города; 

- сократить удельные расходы на энергию и другие эксплутационные 

расходы; 

- увеличить количество потребителей услуг, а также объем сбора средств за 

предоставленные услуги; 

- повысить рентабельность деятельности предприятий, эксплуатирующих 

системы водоснабжения городского округа. 

   В соответствии с проектом постановления об утверждении правил 

формирования целевых показателей деятельности организаций, осуществляющих 

горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение на 

основании закона № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» в отсутствии 

других данных, анализ состояния коммунальной инфраструктуры проводится по 

индикаторам, отражающим следующие показатели: 

- показатели качества воды; 

- показатели надежности и бесперебойности водоснабжения и 

водоотведения; 

- показатели качества обслуживания абонентов; 

- показатели эффективности использования ресурсов, в том числе 



44 
 

сокращения потерь воды (тепловой энергии в составе горячей воды) при 

транспортировке; 

- показатели обеспечения населением услугами централизованного 

водоснабжения. 

1. Целевые показатели качества воды: - 98% 

2. Целевые показатели надежности и бесперебойности водоснабжения и 

водоотведения – 0,83 ед./км.  

3. Целевые показатели качества обслуживания абонентов – 85%. 

4. Целевые показатели эффективности использования ресурсов, в том числе 

сокращения потерь воды – 25%. 

5. Целевые показатели обеспеченности жилого фонда водоснабжением – 91%.  

Раздел 8. 

Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем 

водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию 

 

Итоги инвентаризации по бесхозяйным объектам системы в соответствии с 

частью 2 статьи 42 ФЗ от 07.12.2011 № 416-ФЗ: 

- Бесхозяйные сети водоснабжения - 18,6 км 

 

Перечень организаций, уполномоченных на эксплуатацию централизованных 

систем водоснабжения представлены в таблице 8.1.1. 

 

Таблица 8.1.1. 

№п.п. Наименование организации Виды деятельности 
Форма 

собственности 

1 
ЗАО «ИНТЕР-РАО – 

Электрогенерация» 

холодная вода, горячая вода, 

водоотведение 
частная 

2 

МУП «Управление жилищно-

коммунального хозяйства» 

администрации ГО Верхний 

Тагил 

холодная вода, водоотведение бюджетная 

3  ООО «Агрофирма-Северная» холодная вода, водоотведение частная 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава II. 

Схема водоотведения 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

Раздел 1. 

Существующее положение в сфере водоотведения городского округа 

 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод 

городского округа и территориально-институционального деления 

поселения на зоны действий предприятий, организующих водоотведение 

городского округа (эксплуатационные зоны) 

 

Хозяйственно-бытовые стоки жилого сектора и промпредприятий очищаются 

на двух ведомственных очистных сооружениях. 

Объемы услуг канализационных очистных сооружений - 3457 тыс.м.куб. 

Протяженность сетей хоз. фекальной канализации - 41,3 км. Уровень износа 

систем канализации составляет 50%. 

Для канализационной системы в г. Верхний Тагил мощность очистных 

сооружений является недостаточной. 

Очистные сооружения предназначены для приема и очистки хоз. бытовых 

сточных вод. Сооружения эксплуатируются в три очереди (1-я, 2-я и 3-я) с общей 

проектной производительностью - 8100 м.куб./сутки. Фактическое поступление 

сточных вод составляет - 8054,1 м.куб./сутки.  

Коммунальные услуги водоотведения на территории городского округа 

Верхний Тагил на основании права собственности имущества предоставляет ОАО 

«ИНТЕР РАО-Электрогенерация» филиал «Верхнетагильская ГРЭС» и на 

условиях технического обслуживания и содержания муниципального имущества 

предоставляет МУП «Управление жилищно-коммунального хозяйства» 

городского округа Верхний Тагил (20-й квартал, микрорайон «Северный» город 

Верхний Тагил). 

В поселке Половинный имеется централизованная система канализации. 

Коммунальные услуги водоотведения на основании содержания муниципального 

имущества предоставляет МУП «ЖКХ п. Половинный». Сточные воды по 

существующей системе сетей канализации поступают на общепоселковые 

очистные сооружения, расположенные в южной части поселка. На КОС 

осуществляется механическая и полная биологическая очистка стоков. Проектная 

производительность КОС – 700 м3/сутки, фактическая (в среднем за последние 

годы) - 455 м3/сутки. После очистки стоки сбрасываются в реку Половинку. 

Очистные сооружения на праве собственности принадлежат ООО «Агрофирма 

«Северная», находятся на территории птицефабрики. 

Протяженность канализационных сетей - 7,24 км, износ - 58,6%. 

Застройка поселка Белоречка имеет выгребные ямы и не имеет 

централизованного водоотведения.  



47 
 

 

 

 

1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения 

Очистные сооружения предназначены для приема и очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод. Сооружения эксплуатируются в три очереди (1-я, 2-я и 3-я) с 

общей проектной производительностью - 8100 м
3
/сутки. Фактическое поступление 

сточных вод составляет - 8054,1 м
3
/сутки. 

В настоящее время очистные сооружения работают на пределе своих 

возможностей. 

I и II очереди очистных сооружений в Верхнем Тагиле включают в себя 

песколовку, первичные отстойники, аэротенки, вторичные отстойники и 

дезинфектор. 

III очередь очистных сооружений включает в себя песколовки, первичные 

отстойники, аэротенки, вторичные отстойники, блок доочистки стоков, 

дезинфектор. 

На очистку, на все три очереди, поступают хозяйственно-бытовые стоки от 

секционного жилого фонда Верхнего Тагила и ряда производственных предприятий, 

расположенных в канализованном районе. 

На все три очереди поступают сточные воды от общего коллектора из одной 

распределительной камеры с одинаковыми концентрациями органических и 

минеральных веществ. 

Показатели качества поступающих сточных вод характерны для хозяйственно-

бытового стока и отличаются стабильностью - практически не изменяются в 

течение года. 

Обработка сточных вод на первой, второй и третьей очередях производится по 

схеме полной биологической очистки. Затем очищенные сточные воды со всех 

очередей подаются на совместную доочистку на песчаных фильтрах. 

На первой и второй очередях сточные воды одним потоком проходят ме-

ханическую очистку на горизонтальной песколовке с песковым приямком и 

установленной по движению стоков вертикальной решеткой с ручной очисткой. Затем 

поток распределяется на две очереди. 

На первой очереди сточные воды поступают в спаренный двухъярусный 

первичный отстойник, а потом подаются на биологическую очистку в 

однокоридорных аэротенках-смесителях и отстаивание во вторичных 

вертикальных отстойниках для отделения циркулирующего активного ила. 



48 
 

На второй очереди сточные воды последовательно проходят механическую 

очистку на спаренных двухъярусных первичных отстойниках, биологическую 

очистку на однокоридорных аэротенках–смесителях, отстаивание во вторичных 

вертикальных отстойниках для отделения циркулирующего активного ила. 

На третью очередь сточные воды поступают из общей распределительной 

камеры   и проходят механическую очистку на механизированной решетке, 

горизонтальных песколовках с круговым движением воды, двухъярусных 

первичных отстойниках, биологическую очистку на двухкоридорных аэротенках, 

отстаивание во вторичных вертикальных отстойниках для отделения 

циркулирующего активного ила. 

Доочистка сточных вод осуществляется совместно. Сточные воды с трех 

очередей поступают в резервуар-усреднитель и подвергаются доочистке, в одну 

ступень, на скорых зернистых фильтрах, загруженных кварцевым песком. 

Скорые фильтры после каждого фильтроцикла подвергаются промывке; вода 

для промывки подается из резервуара промывной воды, отработанные промывные 

воды накапливаются в резервуаре грязной воды, а затем сбрасываются перед 

песколовками 3 очереди. 

Обеззараживание очищенных сточных вод осуществляется жидким хлором после 

фильтров доочистки. Хлорная вода из хлораторной подается в лоток Паршаля, где 

осуществляется смешение с дочищенными сточными водами и затем в 

контактном резервуаре происходит их обеззараживание. 

Очищенные и обеззараженные сточные воды сбрасываются в р. Тагил. 

Обработка осадка - совместная для трех очередей. Осадок и избыточный 

активный ил подаются на иловые площадки. 

Дренажные сточные воды с иловых площадок возвращаются через 

дренажную насосную станцию в голову очистных сооружений, перед песко-

ловками 3-й очереди. 

Песок из пескового приямка песколовки 1-й и 2-й очереди удаляется на 

песковую площадку, общую для 1-й и 2-й очереди. 

Песковая пульпа из песколовок 3-й очереди гидроэлеватором перекачивается на 

отдельную песковую площадку 3-й очереди. 

Самотечные коллекторы проложены по улицам: Нахимова, Д=500 мм; Ново-

Уральской, Д=200 мм, 600 мм; Островского, Д=200 мм; Свободы, Д=300 мм и 500 

мм. 

Двухэтажная жилая застройка в районе тепличного комплекса и 

железнодорожной станции имеет выгребные ямы. 

 Общая гидравлическая перегрузка очистных сооружений канализации 

Верхнетагильской ГРЭС отсутствует. 



49 
 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, поступающие на очистные сооружения 

канализации Верхнетагильской ГРЭС, по качественным показателям соответствует 

усредненным показателям, установленным в МДК 3-01,2001. 

 Гидрозолоудаление с ВТГРЭС осуществляется по двум трубопроводам 

диаметром 600 мм на золошлакоотвал № 2, расположенный к северо-западу от 

городской застройки. Освободившаяся вода с золошлакоотвала по трубопроводу 

диаметром 500 мм отправляется на ВТГРЭС. Условно-чистые промстоки ВТГРЭС 

сбрасываются в Верхнетагильское водохранилище. 

Сети и сооружения водоотведения города Верхний Тагил имеют износ более 

50%. 

В поселке Половинный имеется централизованная система канализации. 

Сточные воды по существующей системе сетей канализации поступают на 

общепоселковые очистные сооружения, расположенные в южной части поселка. 

На КОС осуществляется механическая и полная биологическая очистка стоков. 

Проектная производительность КОС – 700 м
3
/сутки, фактическая (в среднем за 

последние годы) - 455 м
3
/сутки. После очистки стоки сбрасываются в реку 

Половинку. 

Протяженность канализационных сетей - 7,24 км, износ - 58,6%. 

Застройка поселка Белоречка имеет выгребные ямы. 

На данный момент степень износа канализационных сетей составляет: 

 Канализация 20 квартала протяженностью 3,46 км – 44,9%; 

 Канализация мкр. Северный протяженностью 1,25 – 31,9%; 

 Канализация пос. Половинный протяженностью 7,24 км – 58,6%. 

Сетей, выведенных из эксплуатации и введенных в эксплуатацию после 

полной замены или ремонта, нет. 

Канализационные сети в черте города, 13808 м:  

- напорный коллектор от ул. Нахимова до дома №20 ул. Медведева (труба 

чугунная), Ду-150, длина 640м;  

- самотечный коллектор от дома №20 ул. Медведева до ул. Новоуральская, 

ул. Новоуральская, ул. Свободы, до очистных сооружений (ж/б трубы), Ду-

500, длина 550м;  

- канализационные сети коллектора жил. Комплекса, квартальные разводки с 

квартала №1 по №19 (трубы чуугунные), Ду-300 длина 20 м, Ду-250 длина 

300 м, Ду-200 длина 2604 м., Ду-150 длина 8471м; 

- напорный трубопровод КНС-2, от КНС-2 по ул. Нахимова до ул. Медведева 

(трубы стальные), Ду-300 длина 245м; 

- самотечный коллектор от КНС-1 до КНС-2 (трубы стальные), Ду-300 длина 

128м;  

Очистные сооружения:  



50 
 

- проектная производительность – 8100 м3/сутки; 

- фактическое поступление – 8054,1 м3/сутки;  

Технология очистки: механическая, доочистка – зернистые фильтры, 

обеззараживание – жидким хлором.  

 

1.3. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод 

на очистных сооружениях существующей централизованной системы 

водоотведения  

 

Данной схемой разрабатывается возможность создания раздельной системы 

канализирования г. Верхний Тагил, с обеспечением отвода хозяйственно-бытовых 

сточных вод по закрытой сети на городские очистные сооружения, а 

поверхностных стоков -  по сети дождевой канализации на локальные очистные 
[...]
где F – общая площадь стока, в га (в г. Верхний Тагил - 514,5 га, п. 

Половинный – 51,5 га, п. Белоречка – 80 га);   hД - слой осадков за теплый период 

года, hД = 383 мм (определен по таблице 2 СНиП  23-01-99 «Строительная 

климатология»);    h Т - слой осадков за холодный период года; hТ =112 мм  

(определен по таблице 1 СНиП 23-01-99 «Строительная климатология»);  Д   и 

Т - общий коэффициент стока дождевых и талых вод соответственно, определен 

как средневзвешенная величина согласно указаниям п.п. 5.1.3 - 5.1.5 

рекомендаций.  



58 
 

Общий годовой объем поливомоечных вод (WМ), в м
3
, стекающих с площади 

водосбора определен по формуле (7) п. 5.1.6. рекомендаций: 

 Для г. Верхний Тагил: 

             425258,375,01505,11010 ммм FkmW  м
3
/год; 

 Для п. Половинный: 

 5,32629,25,01505,11010 ммм FkmW  м
3
/год; 

 Для п. Белоречка: 

 40506,35,01505,11010 ммм FkmW  м
3
/год, 

где m - удельный расход воды на 1 мойку дорожных покрытий; при 

механизированной уборке территории принимается 1,5 л/м
2
; М  - коэффициент 

стока  для поливомоечных вод; принят равным 0,5;  k - среднее количество моек в 

году  составляет  150;  FМ - площадь твердых покрытий, подвергающихся мойке, 

га. 

Общий годовой объем поливомоечных вод требует уточнения на следующих 

стадиях проектирования. 

В целом средний годовой объем поверхностных сточных вод с застроенной 

территории составляет: 

 Для г. Верхний Тагил: 

             106123542525230496788214мтдг WWWW  м
3
/год; 

 Для п. Половинный: 

 5,1110005,36622884078898мтдг WWWW  м
3
/год; 

 Для п. Белоречка: 

 171410405044800122560мтдг WWWW  м
3
/год. 

В соответствии с нормативными требованиями должен обеспечиваться прием 

на очистку не менее 70 % годового объема поверхностного стока. Расчётный 

объём поверхностных сточных вод при отведении их на очистку в размере 70% 

годового объема поверхностного стока составляет: 

- г. Верхний Тагил – 742864,5 м
3
/год; 

-  п. Половинный – 77700,35 м
3
/год; 

- п. Белоречка – 119987 м
3
/год. 

Расчетный расходы на 2020 г.  

Среднегодовой объем дождевых (WД) и талых (WТ ) вод,  в м
3
: 

 Для г. Верхний Тагил: 

             8816664,05,5753831010 FhW ддд  м
3
/год; 

               3222805,05,5751121010 FhW ттт  м
3
/год; 

 Для п. Половинный: 

 819624,05,533831010 FhW ддд  м
3
/год; 



59 
 

 299605,05,531121010 FhW ттт
 м

3
/год; 

 Для п. Белоречка: 

 1256244,0823831010 FhW ддд
 м

3
/год; 

 459205,0821121010 FhW ттт
 м

3
/год, 

Общий годовой объем поливомоечных вод (WМ), в м
3
, стекающих с площади 

водосбора: 

 Для г. Верхний Тагил: 

             474752,425,01505,11010 ммм FkmW  м
3
/год; 

 Для п. Половинный: 

 38256,35,01505,11010 ммм FkmW  м
3
/год; 

 Для п. Белоречка: 

 450045,01505,11010 ммм FkmW  м
3
/год, 

 

Общий годовой объем поливомоечных вод требует уточнения на следующих 

стадиях проектирования. 

В целом средний годовой объем поверхностных сточных вод с застроенной 

территории составляет: 

- Для г. Верхний Тагил: 

- 125142147475322280881666мтдг WWWW  м
3
/год; 

- Для п. Половинный: 

- 11574738252996081962мтдг WWWW  м
3
/год; 

- Для п. Белоречка: 

- 176044450045920125624мтдг WWWW  м
3
/год. 

Расчётный объём поверхностных сточных вод при отведении их на очистку в 

размере 70% годового объема поверхностного стока составляет: 

- г. Верхний Тагил – 875994,7 м
3
/год; 

-  п. Половинный – 81022,9 м
3
/год; 

- п. Белоречка – 123230,8 м
3
/год. 

Расчетный срок на 2025 г. 

Среднегодовой объем дождевых (WД) и талых (WТ ) вод,  в м
3
: 

 Для г. Верхний Тагил: 

             9927364,06483831010 FhW ддд  м
3
/год; 

               3628805,06481121010 FhW ттт  м
3
/год; 

 Для п. Половинный: 

 888564,0583831010 FhW ддд  м
3
/год; 

 324805,0581121010 FhW ттт  м
3
/год; 



60 
 

 Для п. Белоречка: 

 1286884,0843831010 FhW ддд
 м

3
/год; 

 470405,0841121010 FhW ттт
 м

3
/год, 

Общий годовой объем поливомоечных вод (WМ), в м
3
, стекающих с площади 

водосбора: 

 Для г. Верхний Тагил: 

             542252,485,01505,11010 ммм FkmW  м
3
/год; 

 Для п. Половинный: 

 5,43879,35,01505,11010 ммм FkmW  м
3
/год; 

 Для п. Белоречка: 

 47252,45,01505,11010 ммм FkmW  м
3
/год, 

Общий годовой объем поливомоечных вод требует уточнения на следующих 

стадиях проектирования. 

В целом средний годовой объем поверхностных сточных вод с застроенной 

территории составляет: 

 Для г. Верхний Тагил: 

             140984154225362880992736мтдг WWWW  м
3
/год; 

 Для п. Половинный: 

 5,1257235,43873248088856мтдг WWWW  м
3
/год; 

 Для п. Белоречка: 

 180453472547040128688мтдг WWWW  м
3
/год. 

Расчётный объём поверхностных сточных вод при отведении их на очистку в 

размере 70% годового объема поверхностного стока составляет: 

- г. Верхний Тагил – 986888,7 м
3
/год; 

-  п. Половинный – 88006,45 м
3
/год; 

- п. Белоречка – 126317,1 м3/год. 

 

2.3. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами 

учета принимаемых сточных вод и их применении при осуществлении 

коммерческих расчетов 

 

На данный момент сведения об оснащенности зданий, строений сооружений 

приборами учета сточных вод отсутствуют. 

 

 

 

 



61 
 

 

2.4. Результаты ретроспективного анализа за последние 10 лет балансов 

поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения по 

технологическим зонам водоотведения и по поселениям, городским округам 

с выделением зон дефицитов и резервов производственных мощностей 

 

Таблица 2.4.1. 

 
 

 

 



62 
 

Раздел 3. Прогноз объема сточных вод 

 

3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в централизованную систему водоотведения  

 

Таблица 3.1.1. 

Расчетные расходы хозяйственно-бытовых стоков на первую очередь строительства 

Населенный пункт Верхний Тагил п. Половинный п. Белоречка 

№ 

п/п 

Наименование 

потребителей 

Численность 

населения, 

тыс.чел. 

Норма 

водопотребл

ения, л/сут. 

Расход 

воды, 

м
3
/сут. 

Численность 

населения, 

тыс.чел. 

Норма 

водопотребл

ения, л/сут. 

Расход 

воды, 

м
3
/сут. 

Численность 

населения, 

тыс.чел. 

Норма 

водопотребл

ения, л/сут. 

Расход 

воды, 

м
3
/сут. 

Новый жилой фонд 

1 
Многоквартирный 

жилой фонд 
0,15 270 40,5 0 270 0 0 160 0 

2 
Индивидуально-

определенное жилье 
0,12 270 32,4 0,02 270 5,4 0,02 160 3,2 

Итого в новом жилом фонде: 72,9   5,4   3,2 

Сохраняемый жилой фонд 

3 
Многоквартирный 

жилой фонд 
8,68 270 2343,6 1,11 270 299,7 0 160 0 

4 
Индивидуально-

определенное жилье 
3,05 270 823,5 0,35 270 94,5 0,59 160 94,4 

Итого в сохраняемом жилом фонде: 3167,1   394,2   94,4 

5 
Полив зеленых 

насаждений 
12 70 840 1,48 70 103,6 0,61 70 42,7 

6 
Неучтенные расходы 

5% 
  42   5,18   2,135 

Всего: 4122   508,38   142,435 



63 
 

Таблица 3.1.2. 

Расчетные расходы хозяйственно-бытовых стоков на 2020 г. 

Населенный пункт Верхний Тагил п. Половинный п. Белоречка 

№ 

п/п 

Наименование 

потребителей 

Численность 

населения, 

тыс.чел. 

Норма 

водопотребл

ения, л/сут. 

Расход 

воды, 

м
3
/сут. 

Численность 

населения, 

тыс.чел. 

Норма 

водопотребл

ения, л/сут. 

Расход 

воды, 

м
3
/сут. 

Численность 

населения, 

тыс.чел. 

Норма 

водопотребл

ения, л/сут. 

Расход 

воды, 

м
3
/сут. 

Новый жилой фонд 

1 
Многоквартирный 

жилой фонд 
0 300 0 0 300 0 0 200 0 

2 
Индивидуально-

определенное жилье 
0,21 300 63 0,04 300 12 0,03 200 6 

Итого в новом жилом фонде: 63   12   6 

Сохраняемый жилой фонд 

3 
Многоквартирный 

жилой фонд 
8,68 300 2604 1,08 300 324 0 200 0 

4 
Индивидуально-

определенное жилье 
3,05 300 915 0,34 300 102 0,61 200 122 

Итого в сохраняемом жилом фонде: 3519   426   122 

5 
Полив зеленых 

насаждений 
11,94 70 835,8 1,46 70 102,2 0,64 70 44,8 

6 
Неучтенные расходы 

5% 
  41,79   5,11   2,24 

Всего: 4459,59   545,31   175,04 

 

 

 



64 
 

Таблица 3.1.3. 

Расчетные расходы хозяйственно-бытовых стоков на 2025 г. 

Населенный пункт Верхний Тагил п. Половинный п. Белоречка 

№ 

п/п 

Наименование 

потребителей 

Численность 

населения, 

тыс.чел. 

Норма 

водопотребл

ения, л/сут. 

Расход 

воды, 

м
3
/сут. 

Численность 

населения, 

тыс.чел. 

Норма 

водопотребле

ния, л/сут. 

Расход 

воды, 

м
3
/сут. 

Численность 

населения, 

тыс.чел. 

Норма 

водопотребл

ения, л/сут. 

Расход 

воды, 

м
3
/сут. 

Новый жилой фонд 

1 
Многоквартирный 

жилой фонд 
0,48 350 168 0,14 350 49 0 230 0 

2 
Индивидуально-

определенное жилье 
0,5 350 175 0,07 350 24,5 0,08 230 18,4 

Итого в новом жилом фонде: 343   73,5   18,4 

Сохраняемый жилой фонд 

3 
Многоквартирный 

жилой фонд 
8,33 350 2915,5 0,98 350 343 0 230 0 

4 
Индивидуально-

определенное жилье 
2,93 350 1025,5 0,31 350 108,5 0,59 230 135,7 

Итого в сохраняемом жилом фонде: 3941   451,5   135,7 

5 
Полив зеленых 

насаждений 
12,24 70 856,8 1,5 70 105 0,67 70 46,9 

6 
Неучтенные расходы 

5% 
  42,84   5,25   2,345 

Всего: 5183,64   635,25   203,345 

 

 



3.2. Описание структуры централизованной системы водоотведения 

 

Хозяйственно-бытовые стоки города Верхний Тагил системой 

самотечно-напорных коллекторов с двумя станциями перекачки отводятся на 

очистные сооружения, расположенные в северной части города на 

расстоянии 250 м от жилой застройки.  

Очистные сооружения предназначены для приема и очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод. Сооружения эксплуатируются в три очереди (1-я, 2-я и 3-

я) с общей проектной производительностью - 8100 м
3
/сутки. Фактическое 

поступление сточных вод составляет - 8054,1 м
3
/сутки. 

В настоящее время очистные сооружения работают на пределе своих 

возможностей. 

I и II очереди очистных сооружений в Верхнем Тагиле включают в себя 

песколовку, первичные отстойники, аэротенки, вторичные отстойники и 

дезинфектор. 

III очередь очистных сооружений включает в себя песколовки, 

первичные отстойники, аэротенки, вторичные отстойники, блок доочистки 

стоков, дезинфектор. 

На очистку, на все три очереди, поступают хозяйственно-бытовые стоки 

от секционного жилого фонда Верхнего Тагила и ряда производственных 

предприятий, расположенных в канализованном районе. 

На все три очереди поступают сточные воды от общего коллектора из 

одной распределительной камеры с одинаковыми концентрациями органических 

и минеральных веществ. 

Показатели качества поступающих сточных вод характерны для 

хозяйственно-бытового стока и отличаются стабильностью - практически не 

изменяются в течение года. 

Обработка сточных вод на первой, второй и третьей очередях произво-

дится по схеме полной биологической очистки. Затем очищенные сточные воды 

со всех очередей подаются на совместную доочистку на песчаных фильтрах. 

На первой и второй очередях сточные воды одним потоком проходят ме-

ханическую очистку на горизонтальной песколовке с песковым приямком и 

установленной по движению стоков вертикальной решеткой с ручной очисткой. 

Затем поток распределяется на две очереди. 

На первой очереди сточные воды поступают в спаренный двухъярусный 

первичный отстойник, а потом подаются на биологическую очистку в 

однокоридорных аэротенках-смесителях и отстаивание во вторичных 

вертикальных отстойниках для отделения циркулирующего активного ила. 



66 
 

На второй очереди сточные воды последовательно проходят механическую 

очистку на спаренных двухъярусных первичных отстойниках, био-

логическую очистку на однокоридорных аэротенках–смесителях, отстаи-

вание во вторичных вертикальных отстойниках для отделения циркули-

рующего активного ила. 

На третью очередь сточные воды поступают из общей распределительной 

камеры   и проходят механическую очистку на механизированной решетке, 

горизонтальных песколовках с круговым движением воды, двухъярусных 

первичных отстойниках, биологическую очистку на двухкоридорных 

аэротенках, отстаивание во вторичных вертикальных отстойниках для 

отделения циркулирующего активного ила. 

Доочистка сточных вод осуществляется совместно. Сточные воды с трех 

очередей поступают в резервуар-усреднитель и подвергаются доочистке, в 

одну ступень, на скорых зернистых фильтрах, загруженных кварцевым 

песком. 

Скорые фильтры после каждого фильтроцикла подвергаются промывке; 

вода для промывки подается из резервуара промывной воды, отработанные 

промывные воды накапливаются в резервуаре грязной воды, а затем 

сбрасываются перед песколовками 3 очереди. 

Обеззараживание очищенных сточных вод осуществляется жидким хлором 

после фильтров доочистки. Хлорная вода из хлораторной подается в лоток 

Паршаля, где осуществляется смешение с дочищенными сточными водами и 

затем в контактном резервуаре происходит их обеззараживание. 

Очищенные и обеззараженные сточные воды сбрасываются в р. Тагил. 

Обработка осадка - совместная для трех очередей. Осадок и избыточный 

активный ил подаются на иловые площадки. 

Дренажные сточные воды с иловых площадок возвращаются через 

дренажную насосную станцию в голову очистных сооружений, перед песко-

ловками 3-й очереди. 

Песок из пескового приямка песколовки 1-й и 2-й очереди удаляется на 

песковую площадку, общую для 1-й и 2-й очереди. 

Песковая пульпа из песколовок 3-й очереди гидроэлеватором перекачива-

ется на отдельную песковую площадку 3-й очереди. 

Самотечные коллекторы проложены по улицам: Нахимова, Д=500 мм; 

Ново-Уральской, Д=200 мм, 600 мм; Островского, Д=200 мм; Свободы, 

Д=300 мм и 500 мм. 

Двухэтажная жилая застройка в районе тепличного комплекса и 

железнодорожной станции имеет выгребные ямы. 



67 
 

 Общая гидравлическая перегрузка очистных сооружений канализации 

Верхнетагильской ГРЭС отсутствует. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, поступающие на очистные 

сооружения канализации Верхнетагильской ГРЭС, по качественным показателям 

соответствует усредненным показателям, установленным в МДК 3-01,2001. 

 Гидрозолоудаление с ВТГРЭС осуществляется по двум трубопроводам 

диаметром 600 мм на золошлакоотвал № 2, расположенный к северо-западу 

от городской застройки. Освободившаяся вода с золошлакоотвала по 

трубопроводу диаметром 500 мм отправляется на ВТГРЭС. Условно-чистые 

промстоки ВТГРЭС сбрасываются в Верхнетагильское водохранилище. 

Сети и сооружения водоотведения города Верхний Тагил имеют износ 

более 50%. 

В поселке Половинный имеется централизованная система канализации. 

Сточные воды по существующей системе сетей канализации поступают на 

общепоселковые очистные сооружения, расположенные в южной части 

поселка. На КОС осуществляется механическая и полная биологическая 

очистка стоков. Проектная производительность КОС – 700 м
3
/сутки, 

фактическая (в среднем за последние годы) - 455 м
3
/сутки. После очистки 

стоки сбрасываются в реку Половинку. 

Протяженность канализационных сетей - 7,24 км, износ - 58,6%. 

Застройка поселка Белоречка имеет выгребные ямы. 

На данный момент степень износа канализационных сетей составляет: 

 Канализация 20 квартала протяженностью 3,46 км – 44,9%; 

 Канализация мкр. Северный протяженностью 1,25 – 31,9%; 

 Канализация пос. Половинный протяженностью 7,24 км – 58,6%. 

Сетей, выведенных из эксплуатации и введенных в эксплуатацию после 

полной замены или ремонта, нет. 

 

3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из 

данных о расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей 

по технологическим зонам сооружений водоотведения с разбивкой по 

годам 

Очистные сооружения предназначены для приема и очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод. Сооружения эксплуатируются в три очереди (1-я, 2-я и 3-

я) с общей проектной производительностью - 8100 м
3
/сутки. Фактическое 

поступление сточных вод составляет - 8054,1 м
3
/сутки. В настоящее время 

очистные сооружения работают на пределе своих возможностей, необходима 

модернизация очистных сооружений, с увеличением проектной мощности.   



68 
 

 

3.4. Анализ резервов производственных мощностей очистных 

сооружений системы водоотведения и возможности расширения зоны их 

действия 

Западный район г. Верхний Тагил, с многоквартирной жилой 

застройкой, необходимо обеспечить системой закрытых самотечных 